olom.

ūm de major. & obed. num. 11. quem sequitur Pirh. ad tit. de renunc. num. 74. quatenus tenent non posse resignationes eorum beneficiorum, quæ ad solius Episcopi resignationem spectant, simpliciter factas à Capitulo recipi, quod receptio talis resignationis sit gratia, seu remissio obligationis. Pro quo Laym. citat Garciam p. 5. c. 7. n. 2. ubi tamen is de hoc nihil, sed solum ait, aliquos dicere, Capitulum succedere in iis solum, quæ sunt justitia & necessitatis, non in iis quæ sunt gratia & voluntaria jurisdictionis. Verum in contrarium est ratio, quam ipse etiam Garcias indicat loc. cit. num. 4. Fungitur namque Capitulum vice Episcopi, & succedit in illis, quæ spectant ad jurisdictionem Epicopalem, & rectam Episcopatus administrationem, exceptis casibus a jure expressis, inter quos non est dicta receptio. Diana loc. cit. & ego part. 2. qu. 714. addit ex Paris. Dian. Azor. loc. cit. quod resignation potest, quin & fieri debet in manibus illius, qui invitum potest spoliare beneficio, & non in manibus collatoris (intellige, dum iste facultate desituerit) sed Capitulum sede vacante potest invitum desituerit, privando aliquem beneficio ob crimen. ergo. Nec obstat, quod alienario sit interdicta Capitulo sede vacante, cum receptio resignationis non sit propriæ alienatio; quia Capitulum eam recipiens non hoc ipso beneficium conuerteret, aut conferre possit. Paris. cit. qu. 23. nn. 28.

1. Procedit responsio non solum in resignatione, quæ sit in pœnam resiguantis, sed etiam in qualibet alia quacunque voluntaria (intellige tamen, si fiat ex causa aliqua, quia omnis resiguatione requirit causam aliquam) Diana loc. cit. Cujus contrarium sensisse viderur Paris. loc. cit. num. 35. ubi declarata conclusionem procedere, quando fit resignation in pœnam resiguantis. Ratio est, quia admittit talis resignationis pertinet ad justitiam; & in his, quæ sunt justitia, succedit Capitulum sede vacante; ideo resignationem gratiosam non posse admitti à Capitulo sede vacante, ut inquit Lapus. Citat quoque præter Lapum pro hac doctrina Federicum de Senis tract. de perm. benef. quæst. 36. num. 6. Pavin. &c. Et ita expressè tener Laym. loc. cit. fecus est, si accipiat resiguatione propter crimen commissum, seu in pœnam, aut ob aliquam necessitatem, vel si causa permutationis. His casibus Capitulum dare potest potestatem (intellige resigandi) seu autorizare & recipere resignationem. Laymannum sequitur Pirh. & idem facit videtur Fermolin. quæst. 25. num. 3. & 7. Verum, ut bene Diana, ratio à nobis data est regula generalis. Addit, quod ait Azor loc. cit. resignationes admittere non causâ permutationis, sed simpliciter factas, est plerisque necessitatis, non voluntaris. nam justis de causis beneficiarii aliquando sua beneficia depnunt, seu dimittunt. Quin & ut ipse Paris loc. cit. num. 25. ex mente etiam Feder. de Senis, & Jo. And. in c. unic. de major. & obed. in 6. plurima potest Capitulum sede vacante de pertinentibus ad Episcopum, quæ sunt jurisdictionis voluntaria. Procedit quoque non solum quoad resignationes spectantium ad solius Episcopi collationem, verum etiam ad aliorum inferiorum collatorum. Posse quoque Capitulum sede vacante resignationes beneficiorum recipiendas committere alteri, tradit Paris. loc. cit. n. 34. citans Pavin. p. 2. q. 2. nn. 15.

P. Leuennii Tract. III. De Capit. sed. vac.

3. Resp. Secundò non potest tamen istiusmodi beneficia coram se simpliciter resignata conferre. Azor. Barbos. Castropal. loc. cit. Paris. loc. cit. num. 19. Sunt enim hæc duo, resignationes recipere, & resignata conferre valde diversa, potestque unum, & non alterum compere alicui. Paris. loc. cit. num. 30. Castropal. num. 16. estque Capitulo, ut dictum, prohibitum conferre beneficia spectantia ad liberam solius Episcopi collationem, qualia esse non desinunt, dum vacant per liberam resignationem non factam in monibus Papæ. Neque magis necessaria est Episcopo talis beneficii prævio, quæ si vacaret morte beneficiati. Castropal. num. 15.

4. Resp. Tertiò potest quoque Capitulum sede vacante præstare autoritatem permutationibus, sive recipere resignationes factas permutationis gratia, dum ea alias spectant ad collationem Capituli, vel etiam ad collationem Capituli, & simul Episcopi, vel ut addit Barbos. tertii alij. cuius, quia admittit permutationis est actus jurisdictionis episcopalis ad rectam dioecesis administrationem spectans, adeo que transit ad Capitulum, cum non inveniatur in iure exceptus. Paris. loc. cit. nu. 3. juncto nu. 37. Ventrigl. loc. cit. Azor. p. 2. l. 7. c. 29. qu. 4. vers. hinc efficitur. Barbos. loc. cit. nu. 94. citans infuper gl. in Clem. I. de rerum perm. v. confirmatur. Bonac. de simon. q. 4. 6. 12. num. 7. Garc. p. 11. c. 4. à num. 75. Non potest tamen recipere resignationes permutationis gratia, dum ea spectant ad Episcopi (vel etiam alterius) solius collationem. Diana loc. cit. resolut. a. 9. citans Meroll. tom. 3. d. 7. dub. 11. num. 135. Barbos. loc. cit. citans Ricciūm in collectan. decis. p. 6. collect. 487. 8c Puteum decis. 320. l. 2. in correcto. Castropal. loc. cit. num. 18. contra Laym. loc. cit. Wamel. tom. 1. cons. 13. num. 10. Chok. de perm. benef. c. 8. nu. 6. Ventrigl. loc. cit. ubi is: Limitatur (nempe quod Capitulum possit recipere resignationes in causa permutationis, seu permutations) ne possit resignationes ex causa permutationis recipere etiam in beneficiis spectantibus ad solam collationem Episcopi, licet non possit permutationem exequi, & illi autoritatem præstare, sed sit exspectandus Episcopus, referit Garc. p. 11. c. 4. n. 72. Item contra Azor. p. 2. l. 3. c. 38. q. 4. ubi: an Capitulum sede vacante possit recipere, & approbare permutationes beneficiorum, dum sunt sententia, una negat, altera affirmat. Veteres quidam negarunt, sed concedunt Feder. de Senis tract. de perm. benef. q. 16. Lapus. Panorm. Felin. in cum olim de major. & obed. Card. Imol. Vitalin. cum gl. in Clem. I. de rer. perm. Hæc opinio est probabilior; ea vero sic intelligenda: Capitulum potest quidem recipere permutationes, sed non conferre beneficia permutationis, nisi jus conferendi ad ipsum pertinet, vel communiter ad ipsum Episcopum & Capitulum. ita gl. loc. cit. Sicut in simili potest Episcopus admittere resignationem beneficiorum reservati Papæ, sed nequit illud conferre, ut docent Lapus. Feder. de Senis loc. cit. & Rebuff. in pr. tit. de devolut. n. 94. Verum vel ex hoc ipso, quod dicitur ab adversariis, ea beneficia sic resignata à Capitulo tamen conferri non posse, recte arguitur hæc sententia inconsequit, & stabilitur nostra responsio. siquidem nemo recipere potest resignationem beneficiorum factam permutationis gratia, nisi etiam beneficia illa conferre possit, dum permutantium quilibet has conditiones, & non aliter resignat.

signat suum beneficium, ut loco illius beneficium alterius consequatur. Sed Capitulum beneficia illa conferre non potest, ut fatentur adversarii, & recte docent Fermosiu. q. 25. n. 4. Dian, cit. resol. 29. Bar. b. Castrop. Garc. II. cit. innixi iterum generali re-gula; nimirum quod Capitulo interdicta sit prouidio beneficiorum spectantium alias ad liberam Episcopi collationem, qualis adhuc est collatio beneficiorum resignatorum permutationis gratia, tametsi enim, ut bene Castropol. loc. cit. n. 19. beneficia permutata necessariò conferenda sicut permutantibus, ita ut hi compellere possint admittentem permutationem, ut eam perficiat, beneficia permutata sibi conferendo; quia tamen haec necessitas collationis non provenit aliunde, quam ex libera permutationis acceptatione, quāque propriea non alius (ut alia contingit in collatione beneficii, ad quod quis presentatus est) sed Episcopus libere acceptans permutationem sibi ipsi insicit, collatio dicenda est absolute libera, & non nisi necessitate consequente, nimirum ad liberum arbitrium necessaria, adeòque dum dicitur Capitulo conferre posse, qua sunt collationis necessaria, intelligendum id non est de conferendis necessariò hac necessitate consequente, sed de conferendis necessariò absolute, & necessitate ab aliis Episcopo imposta. Unde jam recte concluditur, non posse Capitulo permitti facultatem recipiendi permutationem, quin permittatur eidem potestas conferendi; & contra collatione hac veritatem, non posse non esse ei veritatem receptionem permutationis, et si hac dicatur esse actus jurisdictionis episcopaloris, uti hanc sequelam legitimam agnoscit Diana loc. cit. & stabilit hoc exemplo: li Vicarius Episcopi generalis haberet facultatem ab Episcopo recipiendi resignations beneficiorum ex causa permutationis, posse jam eo ipso sine alia facultate ab Episcopo accepta ea conferre permutantibus. uti hoc ipsum teneret, & hanc sequelam alio manifesto exemplo comprobat Paris. de resignat. lib. 2. qu. 16. num. 4. relatis pro hoc plurimis, dum ait: Reservatio impedit permutationes coram Ordinariis (cujus contrarium recte pro hac sententia adducebat, & adducere debebat Azor:) nam si posset admirtere permutationem, deberent quoque conferre permutantibus juxta c. 1. dererum permut. in 6. & ibi communiter AA. & quia conferre non possunt reservata, prohibentur admirtere eorum permutations. Quibus contrarium non dicit Paris. dum loc. cit. num. 2. tradit, posse resignati reservata coram Ordinariis, et si ab ei conferri nequeant; longè enim diversum est, reservata resignare simpliciter & absolute, & resignare ea permutationis gratia. Nil enim vetat resignari simpliciter beneficium in manibus aliquuj, qui id conferre nequit, ut patet, dum resignatio sit in manibus Episcopi, & collatio istius beneficii resignari sepe ab inferiore collatore. Ego in Foro benef. part. 2. qu. 713. in fine. Facitque pro hoc, quod admittit resignationis separari nequeat à collatione in permutationibus beneficiorum, juxta doctrinam Lotterii lib. 3. qu. 19. num. 10. ubi permutation secum trahit executionem, consummaturque in simplici Superioris admissione, juxta doctrinam Iunoc. in c. inter cetera. num 3. de prab. quem sequitur Archid. in c. unic. de rerum permutat. in 6. adeò ut non sit necessarius actus collationis,

ut punctualiter Feder. de Senis conf. 73. n. 5. Quam doctrinam eandem expressius adhuc tradit Gonz. ad reg. 8. gl. 14. num. 43. & 44. ubi: in permutationibus non est necessaria aliqua expressa collatio nova ipsiis permutantibus de beneficis permutatis facienda; sed statim, quod ex causa permutationis beneficia resignantur, & Superior resignationem admittit absque alia collatione, transfert ea invicem in alterutrum, & in continenti permutatione eo ipso perfecta permanet absque alia nova collatione. Nam illa admittit habet vim tacita collationis. citat pro hoc Feder. de Senis de perm. nu. 44. qu. 27. Anchar. incit. c. inter cetera. & Rotam decr. 16. num. 6. de rerum permut. in antiqu. & decis. 1. nu. 3. tit. eodem in novis. Contra quam tametudo doctrinam Lotterii quid obmoveri possit, vide apud me in For. benef. p. 3. q. 391.

5. Unde iam etiam minus recte Gartiam. p. II. cap. 4. num. 81. cenfet Castropal. loc. cit. num. 20. nempe quod, si permutatione jam admissa esset à vivente Episcopo. & necdum ad effectum perducta, sive necdum facta collatio permutantorum beneficiorum, per eam perfici, & sic beneficia permutata permutantibus à Capitulo sede vacante conferri. eò quod (praterquam quod causus talis vix contingere possit; cum admittens permutationem eo ipso, seu eodem contextu admittat resignationem, & conferat resignata; quin & idipsum absolute fieri nequeat, juxta doctrinam illam Lotterii & Gonzi.) haec perfectio permutations, seu collatio facienda ab Episcopo, si supervixisset, in sensu jam explicato adhuc foret libera.

6. Stabilitur & hoc ipsum, nempe quod Capitulo resignationem permutationis gratia factam admirtere nequeat, & collationem beneficiorum permutantorum reservare futuro Episcopo; licet etiam detur posse collationem in hoc casu separari à receptione resignationis. Siquidem dicta resignatione admitti nequit, quin simul admittatur (intellige à recipiente hanc resignationem) conditio collationis illorum beneficiorum compermutantibus facienda; ut Castrop. de benef. d. 6. p. 3. §. 1. num. 2. & quem citat Garc. part. II. cap. 4. à num. 85. (quin & ut Castrop. loc. cit. num. 2. in fine, admittens resignationem ex causa permutationis eo ipso obligetur beneficia resignata conferre permutantibus) adhuc Capitulo nequivit illas recipere, collatione illorum reservata futuro Episcopo, cūmque obligare a de hisce, & non aliis, conferenda; cum libertatem, quam habet conferendi beneficia, quia ad illum solum spectant, restringere nequeat. Quam eandem rationem tangit Diana cit. resol. 29. ubi etiam addit: neque in casu, ubi Episcopus futurus noluerit permutationem perficere, beneficia illa conferendo permutantibus, hi ad ea (utpote quod amiserunt resignando coram Capitulo, quod eorum resignationes admirtere nequivat) redire nequeant sine nova collatione; secus ac accidit in permutationibus factis coram Papa, & non sortitis effectum. Citat Diana pro hoc Gambar. in c. 1. de rer. perm. in 6. n. 114. & seq.

7. Porro circa hanc materiam receptionis resignationis facienda, à Capitulo notanda sunt sequentia. Primo, si Capitulum sede, vacante esset in possessione recipiendi resignationes omnium beneficiorum, etiam spectantium

etum ad solius Episcopi collationem, posset recipere resignationes, & conferre omnia beneficia. Paris. l. 7. q. 23. n. 40 quia in his attenditur possessio iuxta c. consultationibus de Jurep. immo ex unica collatione fortia effectum acquiritur possessio conferendi. Paris. loc. cit. n. 4. citatis plurimis, Etsi de cetero Capitulum sede vacante non possit prescribere hanc facultatem recipiendi resignationes; cum sede vacante nec inchoari, nec currere, nec finiri possit prescriptio; cum ecclesia cararet legitimo defensore, & sit pupilla. Paris. n. 44. & 45. secundo in casibus, in quibus Capitulum sede vacante potest recipere resignationes, & resignata conferre: intellige, dum ea alias se solo conferre non potest: ) deber hoc facere ante provisionem factam in consistorio de novo Praelato, Paris. loc. cit. n. 46. hac enim facta, sedes non amplius vacat, etiam si nequum capta possesso. Paris. n. 47. citans Rotam in Burgensi. canonici. 28. Jan. 1583. cum alias vacet sedes utque ad confirmationem; provisio autem facta in consistorio, seu provisio apostolica, ut Calderm. conf. 4. de elect. Felin. in e. 2. descrip. habet vim electionis, & confirmationis. Paris. n. 48. & 49. Plura circa eandem materiam autorizandi permutations beneficiorum per capitulum sede vacante vide apud me in For. benef. p. 3. q. 848. & 949.

*Quæstio 534. Quid possit Capitulum sede vacante circa uniones beneficiorum?*

R Esp. primò Capitulum sede vacante sibi unire nequit beneficia. Barbol. jur. Ecc. l. 1. c. 32. n. 99. Ventrigl. tom. 2. anno 8. §. 1. n. 8. Laym. in e. cum plim. de major. & obed. n. 11. Castrop. tract. 13. d. 6. p. 12. §. 2. n. 13. Garc. p. 12. c. 2. n. 68. testans decisum à S. Cong. Concil. capitulum sede vacante non posse supprimere quocunque beneficium, & sibi unire, sicut sede plenâ non potest consentire unioni facienda ipsi Capitulo directe, & principaliter,

2. Resp. secundò, num verò possit unire aliis pliis locis, vel beneficiis beneficia, per quorum unionem nihil juribus, aut jurisdictioni Episcopi detrahitur, non convenient AA, sed unrimque æquè ferè probabiliter dissentiantur. Affirmativa tenent Ventrigl. loc. cit. dicens eam esse magis communem. Dian. p. 8. tract. 4. resol. 31. Laym. loc. cit. citans seipsum theol. mor. l. 4. tract. 2. c. 9. n. 6. Castrop. loc. cit. Garc. loc. cit. n. 67. citans Caccialup. in tract. de unione a. 3. q. 6. n. 19. Rebuff. in pr. benef. tit. de union. n. 36. & tit. de devol. n. 100. Pet. Peruf. tr. de union. c. 4. n. 29. (vel ut Barbos. eum citat. c. 5. n. 26.) Zerol. in pr. Episc. p. 1. v. unio. §. 11. & p. 2. v. capit. §. 9. Marc. Anton. Genuens. in pr. curia Neapol. c. 85. n. 25. edit. 1. Azor. p. 2. l. 6. c. 28. q. 9. (quamvis idem Author expresse contrarium teneat. p. 2. l. 3. c. 38. q. 9.) & insuper Sanch. in sum. tom. 2. l. 7. c. 29. n. 155. Fundamentum horum AA. est, quod potestas hac uniendo sit jurisdictionis episcopalis, & quidem necessaria; sed quod non nisi urgente necessitate Ecclesiæ, vel evidente illius utilitate facienda sit union, neque sit ex casibus in jure exceptis, adeoque in ea succedat Capitulum, quibus non obstat, quod Capitulum beneficia conferre nequeat; unire autem non possit beneficium Ecclesiæ, seu alteri beneficio, nisi id ei conferat, nam lata est disparitas inter unire & conferre beneficium enim etiam nondum vacans potest uniri, non tamen conferri. Item unire est necessitatis, vel evidenter utilitatis Ecclesiæ; non verò conferre. Dian. loc. cit. ex Sanch. & Azor. cit. c. 28. q. 9.

3. Nihilominus oppositam sententiam tenet Azor. cit. c. 38. q. 9. ubi etiam ait, AA. opposita sententia loqui non de unione facta accessoriè, sed æque principaliter; quia volunt, id posse Capitulum, ubi nihil decederet per tales unionem juri episcopali (qualiter illi nihil decederet per unionem factam æquè principaliter, vel etiam factam accessoriè de beneficio spectantibus ad collationem solius Capituli; decederet autem per unionem factam accessoriè; cum beneficium sic unitum extinguitur, adeò que subtrahitur imposterum collationi Episcopi) in quo tamen fallitur Azor, quia eti alii eorum id velint, non tamen omnes, ut patet ex Castrop. Item hanc sententiam oppositam tenent Lotter. l. 1. q. 28. n. 141. Item Meroll. tom. 3. d. 7. c. 7. dub. 14. n. 147. apud Dian. Item Pavin. p. 3. q. 3. a. n. 17. Cuch. in institut. major. l. 2. tit. 9. n. 87. Hojed. de incompar. benef. p. 2. c. 3. n. 7. apud Garciam, quamvis Hojeda pro affirmativa citetur à Dian. & Barbos. Fundamentum potissimum hujus sententia est, quod eti unire sit jurisdictionis episcopalis, & jurisdictione translat ad Capitulum, unire tamen sit de reservatis Episcopi, implicitèque alienationem & extinctionem tituli, quæ sede vacante in specie est prohibita capitulo, ad cuius tamen rationis primam partem rectè responder Ventrigh. loc. cit. n. 9. quod unire sit proprium Episcoporum, id solum dicti ad exclusionem Prelatorum inferiorum Episcopi, non habentium jurisdictionem episcopalem, quod dici nequit de Capitulo, utpote quod succedit in integrum jurisdictionem Episcopi. Ad illud etiam, quod pro hac sententia negativa adduci solet; quod nimurum talis unio facta per Capitulum cedat in prajudicium juris episcopalis, dum hac vi subtrahuntur beneficia sic unita ejus collationi; respondet Castropal. loc. cit. n. 12. negando creari per hoc prajudicium aliquod, aut diminutionem juris episcopalis, utpote quod jus in eo consistit, ut possit omnia beneficia sibi subjecta, quamdiu naturam beneficii retinent, providere, quæ potestas per hoc non diminuitur, quod beneficia vi istius unionis extinguntur. adde, quod vel ex hoc jus illud Episcopi non magnopere diminuatur, cum loco illius, quod alii non facta unione possit conferre duo beneficia, jam facta illa unione possit conferre beneficium pinguis, seu tantu valoris, quanti ista duo, dum beneficium, cui unitum est aliud, spectat ad illius collationem.

*Quæstio 535. Quid possit Capitulum sede vacante circa dissolutionem unionis beneficiorum?*

R Esp. Si Capitulum sede vacante uniones facere potest, potest & easdem à se vel Episcopo factas dissolvere ex causa. Castropal. de benef. d. 6. p. 12. §. 4. & 4. Azor. p. 2. l. 6. c. 29. q. 5. res enim per quas causas nascitur, potest & dissolvi potest. Castrop. loc. cit. & licet id fallat in praesente quod ad eos, qui solum ex conuentudine, aut privilegio unire possunt, dum illi nequeunt uniones à se factas dissolvere; ed quod dissolvere est quid diversum ab unire, & consuetudo, & privilegium se non extendunt ad contraria. Azor. loc. cit. & ex eo Castrop. citantes Rebuff. in pr. tit. de union. revocat. n. 19. non tamen fallit quod ad Capitulum, utpote quod si unire potest, id potest potestate ordinaria, & episcopali. Porro sicut Episcopus, sic nec Capitulum Ecclesiæ exemptas unire aut unitas dissolvere potest Azor. loc. cit.

**Questio 536.** Quid possit Capitulum sedē vacante quō ad dismembranda, & dividenda beneficia?

1. **R**esp. ad primum. Si unire potest accessoriū unum beneficium alteri, sive facere uniones, quas facere potest Episcopus, ut plerique ex citatis AA, quest. ante hanc 2. & uniones factas dissolvere, videtur quoque beneficia possit dismembrare in casibus, in quibus id potest Episcopus servatis servandis. dismembrare enim beneficia aliud non est, quām separare aliquos fructus, & redditus beneficii ab ipso beneficio, ut alteri beneficio vel pio loco applicentur. Castropal. loc. cit. p. 9. §. 10. n. 1. & quidem intacto & inextincto ipso beneficii titulo, per unionem verò accessoriū extinguitur ipse titulus beneficii, quod unitur, fructusque, & redditus illius omnes applicantur beneficio, cui unitur, efficiturque veluti predium illius; quod sicut plus est, majoremque sapit alienationem, quām reliquo in rerum natura beneficio partem fructuum ab eo separatam applicare alteri, ergo hoc postremum poterit, qui potest prius. Si verò Capitulum sede vacante unire non potest beneficia nisi forte ad summum aquae principaliiter; idque quia ista accessoria sapit alienationem, videtur quoque non posse beneficia dissimilare; sapit enim & ista dismembratio alienationem; et si, ut dictum, minorem quam dicta unio accessoria; omnis autem alienatio interdicta sit capitulo, ex ista verò potestate faciendo unionem aquae principaliiter argui nequit potestas illa dismembrandi; cum per unionem principalem neque titulus beneficii extinguatur, neque fructus ab eo separentur, sed beneficium una cum fructibus suisita connectetur alteri, ut ex duobus beneficiis, quorum singula manent in rerum natura, surgat unum.

2. **R**esp. ad secundum pari modo, si unire potest beneficia accessoriū, videtur quoque posse beneficia dividere, qua dividere poterat Episcopus. dividere enim beneficium est ipsum titulum beneficii dividere, & ex uno facere duos, seu ex uno beneficio duo, v. g. ex una Parochiali facere duas, ex uno Canonicatu facere duos Canonicos, vel Canonicatum, & portionem, per quam sectionem veluti ipsius tituli differt divisio à dismembratione, atque in qua titulus remanet integer, & unus. Garc. loc. cit. Castropal. loc. cit. n. 3. hoc autem minus videret, quām titulo extinto penitus separatos ab eo fructus applicare alteri, & sic ex duobus beneficiis non nisi unum relinquere, ut sit per unionem illam accessoriū factam, videturque id ipsum adhuc clarissimum sequi ex eo, quod uniones factas accessoriū rescindere potest, ita ut denuo duplum confurgant beneficia. Et posse beneficia ab eo dividi, tenet Laym. in c. 4. lim. de majorit. & obed. n. 11. ubi: Capitulum sedē evacante beneficiorum uniones instituere, quin & beneficia dividere potest; quia ejusmodi propter utilitatem ecclesie, seu ob causam rationabilem fieri solita ad episcopalem jurisdictionem spectant; ergo à Capitulo vacante sedē expediuntur, dummodo ejusmodi unio, vel divisio non tendat per se in utilitatem capituli, neque per eam juri episcopali præjudicetur. citat pro hoc se ipsum. theol. mor. l. 4. tract. 2. c. 9. n. 6. Porro in ordine ad hanc utiliter leges, quae tradidi in for. benef. p. 3. sect. ult. de hac materia unionis, dismembrationis, divisionis &c.

**Questio 537.** Quid Capitulum sede vacante possit circa suppressanda & extinguenda beneficia?

1. **R**esp. primò suppressare beneficia, ut sibi uniantur, nequid Capitulum. Ventrigl. loc. cit. n. 64. Barbos. loc. cit. n. 99. juxta dicta paulo supra.

2. **R**esp. Supprimere de cetero potest in omnibus casibus, in quibus ea accessoriū unire potest; quippe talis unio non sit sine suppressione, & suppressionis filia, ut ait Loterius, est dicta unio.

3. **R**esp. tertio: suppressare tamen etiam non posse in casu, & causa expressis à Trident. sess. 24. c. 15. tenere videtur Castropal. tract. 13. d. 6. p. 2. §. 9. n. 2. ubi, quod dicto Tridentini decreto nomine Episcopi is solus comprehendatur. Verumque & indubitatum videtur quod ad suppressanda beneficia simplicia in ordine ad reliquarum præbendarum in cathedrali augendas distributiones. Sic enim directe faceret hanc suppressionem in bonum, & utilitatem propriam Capitulum, quod non potest juxta respons. 1. & dicta supra, & juxta expressam declarationem S. Congreg. ad c. l. Trid. apud Gallemart. quod plus non vult, dum ait: Capitulum sede episcopali vacante non potest suppressare quodcumq[ue] beneficium & sibi unire. Veruntamen nil videatur verare, quo minus id possit in insignibus Collegiatis in ordine ad augendos proventus, & distributiones ceterarum præbendarum istiusmodi collegiatarum. quod ipsum loc. cit. licet Episcopis vult Tridentinum, & respectu cujus non videatur excludi Capitulum, quod sede Episcopali vacante fungitur vice Episcopi; cum & ipsum sit necessitatis, spectetque ad bonam diocesis administrationem; adeoque licet specialiter id concedatur Episcopis, nil obstat, quod minus iis defunctis transeat ad Capitulum cathedrali ista facultas, & ex altera parte ista suppressio non cedat directe in utilitatem propriam Capituli. Observandum tamen hic iterum, ne per talē suppressionem creetur præjudicium juribus futuri Episcopi. vide quest. penult. p. 3. for. benef. ubi quid possit Episcopus quod ad suppressiones beneficiorum,

**Questio 538.** Quid possit Capitulum sede vacante circa alterationes beneficiorum?

**R**esp. in genere, videri, posse quod ad hoc punctum Capitulum sede vacante, quod potest Episcopus, dum viveret, jure ordinario, modò non cedat in præjudicium Episcopi futuri. Unde in casu, in quo potest illle onera aliqua beneficio in prima eius creatione imposita demere, aut præter illa imponere (quod est quasi alteratio beneficii extrinseca) videtur id ipsum posse Capitulum. Item ubi is posset beneficium liberum potestate sua ordinaria subjicere juripatronatus (quod quoque est alteratio beneficii quasi extrinseca) vel è contra de subiecto juripatronatus reddere liberum, poterit id ipsum Capitulum ex regula quasi generali, quod Capitulum succedat Episcopo in jurisdictione ordinaria. Item sicut potest Episcopus potestare sua ordinaria mutare Ecclesiam simplicem in curatam, & parochialem (quod est alteratio quasi intrinseca beneficii) Azor. p. 2. l. 6. c. 3. o. q. 2. Castrop. tract. 13. d. 6. p. 2. §. 11. n. 2. Garc. p. 12. c. 5. n. 1. ita quod id poterit Capitulum sede vacante. Atque ita vi-

Videndum, quid hac in parte possit aut non possit Episcopus, de quo vide p. 3 for. benef. sect. ult. ubi de suppressione & alteratione beneficiorum.

**Questio 539.** An Capitulum sede vacante possit beneficiatum privare suo beneficio?

**R** Esp. affirmativè. Dian. p. 8. tract. 4. resol. 28. Par. ris. de resignat. l. 7 q. 23. n. 22. Azor. p. 2. l. 3. q. 11.

citans Payin. p. 2. q. 6. n. 1. & 2. quia Capitulum succedit in jurisdictione episcopali quod ad inquirendum in criminosos, eoque puniendum; adeoque poterit eos ob crimen dignum hac panâ privare beneficii juxta dicta supra.

\*\*

## CAPUT QUARTUM.

**Questio 540.** An Capitulum sede vacante teneatur constituere vicarium, per quem jurisdictionem ad se devolutam exerceat?

**R** Esp. Neque olim tenebatur, neque modò, quantum est de jure communi, tenetur Capitulum constituere Vicarium, sed poterat jurisdictionem ad se per mortem Episcopi devolutam per seipsum exercere. Barbos. jur. eccl. l. 1. c. 32. n. 28. Sbroz de off. vicar. l. 1. q. 16. n. 9. Ventrig. tom. 2. annos. 15. & 2. n. 1. citans in super Ricciull. de personar. extra eccl. constitut. l. 1. c. 13. n. 16. in fine. Hodiecum vero post Tridentinum tenetur pro administratione, & jurisdictione illa ad se devoluta creare seu constituere Vicarium, vel existentem confirmare juxta expressam dispositionem Tridentini sess. 24. c. 16. Fagn. in his qua. de major. & obed. n. 67. Garc. p. 5. c. 7. n. 6. Sbroz. loc. cit. n. 8. Barbos. Ventrig. ll. cit. cum communi.

**Questio 541.** Num quoque alia capitulo prater cathedralia arctentur à Tridentino, defuncto praelato suo, constituere Vicarium?

**R** Esp. Negative. Fagn. loc. cit. n. 77. ubi: adver- tendum dispositionem Concilii in dicto c. 16. procedere in Capitulo Cathedralis & Metropolitanus duntaxat, ut patet ex illius contextu, & declaravit S. Congreg. ejusdem Concilii interpres. nam proposito dubio, an decremet illud Concilii, quod constituere debeat vicarium, locum etiam habeat in collegiata defuncto eius praelato, qui ordinariam jurisdictionem, & iura episcopalia habebat. S. Congregatio censuit, non habere locum. Quamobrem in Capitulis titulorum Cardinalium, & aliarum ecclesiarum collegiatarum tau- quam omisis à concilio servanda dispositio juris communis &c. ita ille. Quam ejus doctrinam sequitur Carol. de Luca. loc. cit. citans pro hoc Card. de Luca de jurisdict. d. 54. n. 2. & seq.

\*\*

**Questio 542.** An in aliis quoque casibus extra casum mortis aut captivitatis Episcopi v.g. dum Episcopus ageret in remotis, & interea constitutus ab eo Vicarius mortuus esset, Capitulum possit, aut debeat constituere Vicarium Capitularem?